representantes dos órgãos e entidades que integram a Câmara Técnica de Destinação e Regularização

Fundiária de Terras Públicas Federais Rurais; e

CONSIDERANDO a Resolução nº 1, de 22 de janeiro de 2024, que aprova o Regimento Interno

da Câmara Técnica resolve:

Art. 1º Deliberar pela destinação de 4.329,51 ha (quatro mil, trezentos e vinte e nove hectares e

cinquenta e um ares) de áreas remanescentes de destinação de gleba pública federal, para o Instituto

Nacional de Colonização e Reforma Agrária - Incra, para declaração de interesse social para fins de criação

de assentamento na modalidade de projeto de assentamento federal.

Art. 2º Deliberar pela destinação de 127.993,80 ha (cento e vinte e sete mil, novecentos e

noventa e três hectares e oitenta ares), de áreas remanescentes de destinação de glebas públicas federais

para o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - Incra, para dar encaminhamento ao

procedimento de regularização fundiária, nos termos da Lei nº 11.952, de 25 de junho de 2009, uma vez